部分资料，并据此进行追溯调整。年审会计师对相关信息进行核查，但由于上

实龙创部分高级管理人员未能配合进行上下游及关联方资金穿透等工作，且

对于上述虚构业务中是否涉及其他违法犯罪行为公安机关正在侦查过程中，

尚未形成调查结果，因此可能会对上实龙创财务状况产生一定的影响，年审会

计师无法获取充分、适当的审计证据以确定该上述前期会计差错更正对公司

历年财务报表可能产生的影响。

年审会计师注意到，公司已基于上实龙创部分高级管理人员认可的情况，

结合相关客观情况相关标准的分析进行自查工作结果，将虚构交易涉及的相

关收入、成本进行了前期会计差错更正。上实龙创部分高级管理人员对前期会

计差错更正收入及成本的总体金额进行了确认，但对于涉及某些客户收入追

溯的归属期提出异议。上实龙创部分高级管理人员并未提供虚构交易涉及资

金流出上实龙创后，资金流具体流向对应的银行对账单等证据。

如本公告问题二回复内容所述，由于上述前期差错更正的依据主要来源于

上实龙创部分高级管理人员陈述及提供的相关资料，在综合考虑上述情况的

影响，年审会计师认为前期会计差错更正金额较大，但影响范围仅限于上实龙

创单体报表营业收入、营业成本、其他应收款等个别报表项目，未对公司合并

报表范围内其他部分产生影响，属于审计准则所述金额重大，但对整体报表的

影响不具有广泛性的情况。同时考虑到上述影响金额是分布在 2016 年-2020

年各期，以及公司已按谨慎性原则在上实龙创账面足额计提了各项资产减值

准备，相对应报告期财务数据，公司截至 2021 年 12 月 31 日合并总资产 395.74

12

亿元，归属于母公司净资产 100.24 亿元，2021 年度合并营业收入 102.69 亿

元，追溯调整后 2016 年度至 2020 年度合并营业收入合计为 375.97 亿元。综

合考虑上述情况以及对公司合并财务报告的整体影响，年审会计师对上实发

展 2021 年度财务报告发表了保留意见。

除上述审计报告中形成保留意见相关影响，年审会计师认为本次调减

2016-2020 年及 2021 年各期营业收入、净利润和各项资产及负债的计算过程

未发现重大不合理的情况。

2. 请公司结合上海龙创和上市公司的各项财务指标，量化评估并披露上

述虚构贸易形成的财务错报对上市公司 2016-2020 年及 2021 年各期的资产、

负债、收入、利润等的影响及占比，请年审会计师发表意见；

公司回复：

（一）虚构交易形成财务错报对上市公司的影响及占比

虚构贸易形成的财务错报对公司 2016-2020 年及 2021 年各期的资产、负

债、收入、利润等的影响及占比如下所示：

2021 年 3 季度

项目 更正前金额 更正后金额 影响 占比

资产总额 45,870,409,592.54 44,388,106,822.88 -1,482,302,769.66  -3.23%

负债总额 32,996,384,076.75 33,099,597,090.03 103,213,013.28  0.31%

营业收入 5,107,839,631.07 4,581,286,783.55 -526,552,847.52  -10.31%

利润总额 843,524,258.29 798,476,211.69 -45,048,046.60  -5.34%

净利润 589,304,792.07 544,256,745.47 -45,048,046.60  -7.64%

归属于母公司股东的

净利润
407,812,115.81 376,375,381.54 -31,436,734.27  -7.71%

归属于母公司股东的

扣除非经常性损益的

净利润

363,961,362.62 332,524,628.35  -31,436,734.27  -8.64%

经营活动产生的现金

流量净额
-4,002,817,920.70 -4,002,817,920.70 -  -

所有者权益(或股东权

益)
12,874,025,515.79 11,288,509,732.85 -1,585,515,782.94  -12.32%

13

项目 更正前金额 更正后金额 影响 占比

归属于母公司所有者

权益(或股东权益)
11,238,824,833.61 10,065,903,092.37 -1,172,921,741.24  -10.44%

基本每股收益（元／

股）
0.21 0.19 -0.02  -9.52%

稀释每股收益（元／

股）
0.21 0.19 -0.02  -9.52%

扣除非经常性损益后

的基本每股收益（元／

股）

0.18 0.16 -0.02  -11.11%

加权平均净资产收益

率
3.37% 3.44% 0.07% 2.08%

扣除非经常性损益后

的加权平均净资产收

益率

2.98% 3.00% 0.02% 0.67%

2021 年半年度

项目 更正前金额 更正后金额 影响 占比

资产总额 45,384,700,621.78 43,774,506,361.32 -1,610,194,260.46  -3.55%

负债总额 31,575,716,000.68 31,515,922,573.48 -59,793,427.20  -0.19%

营业收入 4,025,463,571.89 3,836,872,421.54 -188,591,150.35  -4.68%

利润总额 732,182,308.12 722,249,211.21 -9,933,096.91  -1.36%

净利润 517,606,362.59 507,673,265.68 -9,933,096.91  -1.92%

归属于母公司股东的净

利润
344,109,290.33 337,177,488.58 -6,931,801.75  -2.01%

归属于母公司股东的扣

除非经常性损益的净利

润

322,453,539.07 315,521,737.32 -6,931,801.75  -2.15%

经营活动产生的现金流

量净额
-3,969,814,040.52 -3,969,814,040.52 -  -

所有者权益 (或股东权

益)
13,808,984,621.10 12,258,583,787.84 -1,550,400,833.26  -11.23%

归属于母公司所有者权

益(或股东权益)
12,176,828,369.62 11,028,411,560.89 -1,148,416,808.73  -9.43%

基本每股收益（元／股） 0.17 0.17  -  -

稀释每股收益（元／股） 0.17 0.17 -  -

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／股）
0.16 0.16 - -

加权平均净资产收益率 2.80% 3.04% 0.24% 8.57%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率 2.60% 2.83% 0.23%
8.85%

2021 年 1 季度

项目 更正前金额 更正后金额 影响 占比

资产总额 44,019,837,991.29 42,622,751,730.73 -1,397,086,260.56  -3.17%

负债总额 30,256,883,022.14 30,389,919,497.93 133,036,475.79  0.44%

14

项目 更正前金额 更正后金额 影响 占比

营业收入 1,590,425,678.76  1,590,425,678.76  -  -

利润总额 234,472,322.63 244,817,322.63 10,345,000.00  4.41%

净利润 169,678,471.26 180,023,471.26 10,345,000.00  6.10%

归属于母公司股东的净利

润

174,783,422.85 182,002,670.76 7,219,247.91
4.13%

归属于母公司股东的扣除

非经常性损益的净利润

174,093,141.82 181,312,389.73  7,219,247.91
4.15%

经营活动产生的现金流量

净额

-2,964,718,249.98 -2,964,718,249.98 -
-

所有者权益(或股东权益) 13,762,954,969.15 12,232,832,232.80 -1,530,122,736.35  -11.12%

归属于母公司所有者权益

(或股东权益)

12,309,373,284.24 11,175,107,525.16 -1,134,265,759.08
-9.21%

基本每股收益（元／股） 0.09  0.09  -  -

稀释每股收益（元／股） 0.09  0.09  -  -

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元／股）

0.09  0.09  -
-

加权平均净资产收益率 1.32% 1.52% 0.20% 15.15%

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率

1.31% 1.51% 0.20%
15.27%

2020 年度

项目 更正前金额 更正后金额 影响 占比

资产总额  42,479,137,087.56   41,082,050,826.99   -

1,397,086,260.57
-3.29%

负债总额  28,871,552,646.22   29,014,934,122.01   143,381,475.79  0.50%

营业收入 8,048,761,865.11 7,454,304,680.01  -594,457,185.10  -7.39%

利润总额 1,322,358,822.46 311,495,349.03  -

1,010,863,473.43
-76.44%

净利润 850,239,329.71 -160,624,143.72  -

1,010,863,473.43
-118.89%

归属于母公司股东的净利

润

817,942,213.56 112,512,149.49  -705,430,064.07
-86.24%

归属于母公司股东的扣除

非经常性损益的净利润

746,164,550.12 40,734,486.05  -705,430,064.07
-94.54%

经营活动产生的现金流量

净额

814,435,135.13 814,435,135.13  -
-

所有者权益（或股东权益） 13,607,584,441.34 12,067,116,704.98  -

1,540,467,736.36
-11.32%

归属于母公司所有者权益

(或股东权益)

12,148,729,221.68 11,007,244,214.70  -

1,141,485,006.98  -9.40%

基本每股收益（元／股） 0.41  0.03   -0.38  -92.68%

稀释每股收益（元／股） 0.41  0.03   -0.38  -92.68%

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元／股）

0.38  -0.01   -0.39
-102.63%

加权平均净资产收益率 7.03% 0.58% -6.45% -91.75%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率 6.37% -0.13%
-6.50% -102.04%

15

2019 年度

项目 更正前金额 更正后金额 影响 占比

资产总额

39,940,827,301.23

39,301,357,156.06

[…]

1,344,345,242.98 1,314,173,249.58

-30,171,993.40
-2.24%

净利润
914,476,669.82 884,304,676.42

-30,171,993.40
-3.30%

归属于母公司股东的净

利润
782,083,328.43 761,027,833.01

-21,055,495.42
-2.69%

归属于母公司股东的扣

除非经常性损益的净利

润

737,997,600.80 716,942,105.38

-21,055,495.42
-2.85%

经营活动产生的现金流

量净额
210,644,181.30 210,644,181.30

-
-

所有者权益（或股东权

益）
12,045,657,568.56 11,516,053,305.65

-529,604,262.91
-4.40%

归属于母公司所有者权

益(或股东权益)
10,567,586,350.60 10,131,531,407.69

-436,054,942.91
-4.13%

基本每股收益（元／股）
0.42

0.41

-0.01
-2.38%

稀释每股收益（元／股） 0.42

0.41

-0.01
-2.38%

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／股）

0.40

0.39

-0.01
-2.50%

加权平均净资产收益率 7.55% 7.67% 0.12% 1.59%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率
7.13% 7.22% 0.09% 1.26%

2018 年度

项目 更正前金额 更正后金额 影响 占比

资产总额 37,432,000,829.41 36,835,397,057.63 -596,603,771.78 -1.59%

负债总额 26,086,847,317.23 25,989,675,814.96 -97,171,502.27 -0.37%

营业收入

8,663,752,406.81  8,374,911,846.81 -288,840,560.00
-3.33%

利润总额

1,273,311,599.04

1,199,832,793.87  -73,478,805.17
-5.77%

净利润

924,502,414.56

851,023,609.39  -73,478,805.17
-7.95%

归属于母公司股东的净

利润 657,616,922.06 606,339,811.35 -51,277,110.71
-7.80%

归属于母公司股东的扣

除非经常性损益的净利

润 549,071,372.91

497,794,262.20  -51,277,110.71

-9.34%

经营活动产生的现金流

量净额 2,047,503,235.01 2,040,760,290.05 -6,742,944.96
-0.33%

16

项目 更正前金额 更正后金额 影响 占比

所有者权益 (或股东权

益) 11,345,153,512.18 10,845,721,242.67 -499,432,269.51
-4.40%

归属于母公司所有者权

益(或股东权益) 9,988,255,603.04 9,573,256,155.56 -414,999,447.48
-4.15%

基本每股收益（元／股） 0.36

0.33  -0.03
-8.33%

稀释每股收益（元／股） 0.36

0.33  -0.03
-8.33%

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／股）

0.30

0.27  -0.03
-10.00%

加权平均净资产收益率 6.45% 6.18% -0.27% -4.19%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率 5.38% 5.07% -0.31%
-5.76%

2017 年度

项目 更正前金额 更正后金额 影响 占比

资产总额 39,050,265,413.48 38,542,214,155.03 -508,051,258.45 -1.30%

负债总额 27,517,362,588.52 27,435,264,794.41 -82,097,794.11 -0.30%

营业收入 7,233,916,852.00 6,713,476,419.81 -520,440,432.19 -7.19%

利润总额 1,201,381,809.76 840,646,425.58 -360,735,384.18 -30.03%

净利润 915,265,285.09 554,529,900.91 -360,735,384.18 -39.41%

归属于母公司股东的净

利润
872,337,099.52 554,127,134.76 -318,209,964.76 -36.48%

归属于母公司股东的扣

除非经常性损益的净利

润

702,898,004.98 384,688,040.22  -318,209,964.76 -45.27%

经营活动产生的现金流

量净额
617,499,640.04 617,499,640.04 - -

所有者权益 (或股东权

益)
11,532,902,824.96 11,106,949,360.62 -425,953,464.34 -3.69%

归属于母公司所有者权

益(或股东权益)
9,974,537,368.85 9,610,815,032.07 -363,722,336.78 -3.65%

基本每股收益（元／股） 0.47 0.30 -0.17 -36.17%

稀释每股收益（元／股） 0.47 0.30 -0.17 -36.17%

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／股）
0.38 0.21  -0.17 -44.74%

加权平均净资产收益率 9.17% 5.95% -3.22% -35.11%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率
7.39% 4.13% -3.26% -44.11%

2016 年度

项目 更正前金额 更正后金额 影响 占比

资产总额 34,936,772,177.75 34,864,940,642.34 -71,831,535.41 -0.21%

负债总额 24,739,475,961.21 24,732,832,505.96 -6,643,455.25 -0.03%

营业收入 6,488,809,186.98 6,346,909,000.65 -141,900,186.33 -2.19%

利润总额 899,362,093.28 867,997,847.49 -31,364,245.79 -3.49%

17

项目 更正前金额 更正后金额 影响 占比

净利润 745,093,049.43 713,728,803.64 -31,364,245.79 -4.21%

归属于母公司股东的净

利润
591,860,258.46 569,972,750.90 -21,887,507.56 -3.70%

归属于母公司股东的扣

除非经常性损益的净利

润

482,095,119.44 460,207,611.88  -21,887,507.56 -4.54%

经营活动产生的现金流

量净额
5,653,170,393.35 5,653,170,393.35 - -

所有者权益 (或股东权

益)
10,197,296,216.54 10,132,108,136.38 -65,188,080.16 -0.64%

归属于母公司所有者权

益(或股东权益)
9,102,958,327.96 9,057,466,891.41 -45,491,436.55 -0.50%

基本每股收益（元／股） 0.32 0.31 -0.01 -3.13%

稀释每股收益（元／股） 0.32 0.31  -0.01 -3.13%

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／股）
0.26 0.25 -0.01 -3.85%

加权平均净资产收益率 6.68% 6.46% -0.22% -3.29%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率
5.44% 5.21% -0.23% -4.23%

（二）年审会计师核查意见

针对上述虚构交易形成财务错报对上市公司的影响及占比，年审会计师执

行了以下审计程序：

1) 核查因虚构交易进行前期会计差错更正对资产、负债、收入、利润影响

相关数据来源并重新计算以验证其准确性；

2) 与公司已经披露财务及相关信息核对相关数据是否一致；

3) 核查相关指标计算公式以及具体计算过程;

4) 核查公司回复关于述虚构交易进行前期会计差错上市公司 2016-2020

年及 2021 年各期的资产、负债、收入、利润等的影响及占比披露情况。

通过上述核查程序，年审会计师认为，除因前述问题一、1 年审会计师核

查意见回复中，关于审计报告中形成保留意见具体情况及相关影响，公司计算

相关虚构交易形成财务错报对上市公司的影响及占比的计算过程未发现重大

不合理的情况。

18

3. 请公司补充披露 2016-2019 年主要财务报表。

请见公司随本公告同日披露的附件：公司追溯调整后 2016-2019 年主要财

务报表。

19

二、 关于非标审计意见

根据年报，年审会计师对公司 2021 年度财务报告出具了保留意见，主要

[…]

开发行股票的批复》(证监许可[2015]2989 号)批准同意的非公开发行股票方案，

公司于 2016 年以非同一控制下企业合并方式收购上实龙创部分股权，由此形

成对上实龙创的控制而自 2016 年度起将其纳入公司合并报表范围。

因非同一控制下企业合并购买日上实龙创的可辨认净资产公允价值为 3.7

亿元，公司于合并购买日所持有的上实龙创控股比例为 61.484%，故公司于合

并购买日所持上实龙创 61.484%股权的可辨认净资产公允价值为 2.28 亿元。

同时，公司根据上实龙创于 2015 年 3 月 31 日的全部权益公允价值人民币

7.28 亿元为依据所最终确定的获得上实龙创 61.484%股权的合并成本为 4.48

亿元。

60

由此，公司的合并成本较所获股权的可辨认净资产公允价值高出约 2.2 亿

元。根据《企业会计准则第 20 号-企业合并》第 13 条的规定，“购买方对合

并成本大于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的差额，应当

确认为商誉”，故公司自 2016 年度以非同一控制下企业合并方式将上实龙创

纳入合并报表范围起，于编制合并报表时将该差异 2.2 亿元确认为商誉。

（二）2016 年度至 2020 年度公司该项商誉减值测试状况

根据《企业会计准则第 20 号-企业合并》第 13 条的规定，“初始确认后的

商誉，应当以其成本扣除累计减值准备后的金额计量。商誉的减值应当按照

《企业会计准则第 8 号—资产减值》处理”。同时，根据《企业会计准则第 8

号—资产减值》第 4 条的规定，“因企业合并所形成的商誉和使用寿命不确定

的无形资产，无论是否存在减值迹象，每年都应当进行减值测试”。因此，公

司自 2016 年度起，每年末均对因合并上实龙创而形成的 2.2 亿元商誉，均按

照《企业会计准则第 8 号—资产减值》第六章“商誉减值的处理”的要求，进

行商誉减值测试。

公司于 2016 年至 2020 年各年年末对商誉进行减值测试，并无迹象表明该

商誉于各年年末存在减值迹象。

（三）2021 年度公司对该项商誉计提减值准备并测试状况

1、2022 年 1 月 12 日，公司披露了上实龙创面临的风险事项，经核查发现，

上实龙创存在部分虚构业务。基于谨慎性原则，公司对上实龙创 2021 年度计

提了相应资产减值准备，并对上实龙创历年的财务情况进行了会计差错更正

与追溯调整。

经追溯调整后，上实龙创自 2016 年度纳入公司合并报表范围内起至 2020

61

年度，追溯调整前后的净利润，以及对上实龙创于 2015 年 3 月 31 日的权益

公允价值估值过程中对各期净利润的预测数据如下：(单位：万元)

 追溯更正前 追溯更正后 追溯更正额 预测数

2016 年度  7,107.32   3,970.90   -3,136.42  6,242.38

2017 年度  7,887.73   -6,186.49   -14,074.23  6,369.86

2018 年度  8,856.91   1,509.03   -7,347.88  7,079.39

2019 年度  6,824.47   3,807.27   -3,017.20  7,854.61

2020 年度  4,983.19   -96,103.16   -101,086.35  7,854.61

由此可见，2016 年度虽有追溯更正的影响，但相对调减的金额及其幅度，

以及该调更正对原评估报告中对 2016 年度预测数的影响，尚未构成明显的持

续性商誉减值迹象。

而 2017 年度的追溯更正无论在更正金额、幅度以及对原评估报告预测数

的影响等方面，均对上实龙创含商誉的相关资产组的可回收金额产生较为重

要的影响。此外，2018 年度至 2020 年度的追溯更正后的净利润等经营指标并

未出现持续好转迹象。2021 年度的上实龙创净利润为-13.93 亿元。因此，2017

年度追溯更正后相应商誉减值迹象明显，且持续影响至今。

2、公司对追溯更正后截至 2017 年 12 月 31 日的与上实龙创相关的商誉重新

进行了减值测试。经测试，以公允价值减去处置费用后的净额作为最终计算标

准，截至 2017 年 12 月 31 日的上实龙创含商誉的资产组的可收回金额为 4,866

万元，其账面价值为 40,479.66 万元,即上实龙创含商誉的资产组整体存在约

3.56 亿元商誉减值，按公司非同一控制下企业合并购买日所获的上实龙创

61.484%股权比例计算，需计提约 2.19 亿元商誉减值准备。由于该项商誉原值

约为 2.2 亿元，以上述商誉减值测试的结果 2.19 亿元为基础，根据谨慎性原

则，最终确认截至 2017 年 12 月 31 日全额补提该项商誉减值准备 2.2 亿元，